[76v] STATUTUM super compositionibus per baillivum et alios officiarios Vallisauguste de cetero fiendum.

Quia<sup>90</sup> tam in casu immediate premisso quam<sup>91</sup> aliis pluribus compertum est baillivos et alios officiarios nostros Vallisauguste qui aethenus fuerunt, eorum auctoritatibus temerariis, plures compositiones recepisse, super pluribus nephariis criminibus, que iusticia exigente remaneri non debeant impunita, et ad illas compositiones sumendas plus ambicione quam zelo iusticie verissimiliter censeri debent prosiliisse. Quibus pro posterum obviare et iusticie presidium militare volentes, de applausu omnium astancium, hac perpetua sanctione nostra, edimus,

<sup>89</sup> Suit un espace blanc dans le texte d'une demie ligne environ.

<sup>90</sup> Dans la marge gauche : Nota inserta.

<sup>91</sup> Biffé : -ua.

statuimus et ordinamus quod, a modo in antea, non liceat baillivis, procuratoribus, castellanis nec aliis officiariis nostris dicte patrie ipsorumque locatenentibus nec cuilibet eorundem aliquas composiciones <recipere>, nec eciam remissiones super aliquibus criminibus et delictis <facere>. De quibus, de iure vel de consuetudine, pena publicationis persone et bonorum seu alterius eorum aut eciam mutilacionem<sup>92</sup> membri ut iuvet infligenda. Que si fierent ex nunc prout ex tunc, illas decernimus irritas nulliusque<sup>93</sup> viribus subsistere nec alicui patrocinari possit.

[77r] VICESIMA SEXTA AUDIENCIA per dominum tenuta die mercurii vicesima mensis septembris hora vespertina.

Die mercurii vicesima septembris, sedente domino in sua generali vicesima sexta audiencia vespertina, eodem ordine quo in hodierna matutinali audiencia sederunt, salvo quod ibidem affuit<sup>94</sup> dominus Amedeus de Chalant et Aymonetus de Brucio.

SENTENCIA domini Introdi super monopolio.

Comparente procuratore, processum reproducente et legi petente ac cognicionem fieri requirente, ex una parte. Et Alexander de Turre, Iohannes Coci et Iohannes de Paleni deffensores, deffensiones reproducentes et delatum absolvit petentes, ex altera parte. Quibus auditis processuque et deffensionibus ipsius in plena audiencia perfectis, de parium, imparium et consuetudinariorum consilio, diffinitive cognitum est ipsum dominum Introdi fore et esse a contentis in dicto processu absolvendum, qui absolvitur per presentes. De quibus testes, invocando consuetos deffensores, pecierunt publicum instrumentum.

[77v] ASSIGNACIO <domini> Pontis Sancti Martini.

Comparente procuratore, viam precludi et sentenciam fieri petente. Et dominis Guillermo de Radiis et Alexandro de Turre deffensoribus dicentibus non potuisse commissarios eorum testes expedire, propter hoc aliam dilacionem ad illas exhibendum petentibus. Quibus auditis precipue ipsorum commissariorum relacione assignati fuerunt ad sabbati in audiencia matutina ad ipsorum testes exhibendum et omnia que voluerunt producendum precise.

ASSIGNACIO Bertholini et Michaelis de Valeysia.

Comparente procuratore, viam precludi et cognicionem fieri petente. Et

<sup>92</sup> *Lire* : mutilacionis.

<sup>93</sup> *Biffé* : valore.

<sup>94</sup> *Lire* : affuerunt.

dominus Guillermus de Radiis, Iohannes Coci deffensores deffensivos articulos tradentes testes nominando, protestando de magis producendo. Quibus visis admictuntur quantum licet, assignando lune mane ad publicandum et producendum omnia per deffensores precise et per procuratorem si voluerit, de contrario modo [78r] que voluerit et proponendo, non consencentibus deffensoribus.

#### ASSIGNACIO Berthelini de Valeysia super subornacione testium.

Comparente procuratore, viam precludi et cognicionem petente. Et dominus Guillermus de Radiis et Iohannes Coci ac Iohannes de Paleni deffensores proposita negando, dicentes delatum esse absolvendum, cum denunciacio non teneat nec probacio sufficiat, etiam si sufficienter non valeat. Propter hoc de consuetudine procuratore contrarium replicante. Quibus auditis, assignantur ad lune in audiencia vespertina.

#### SUBMISSIO domini comitis Chalandi.

[78v] Post quamquidem audienciam in presencia prefati domini episcopi ac magistri hospicii, dominus comes Chalandi super omnibus per et penes commissarios intitulatis, se sponte submicit omnimode ordinacioni domini et eius consilii, exceptis casibus notariorum et iurisdictionis stratarum publicarum, super quibus vult iusticiam in plena audiencia sibi ministrari.

#### VICESIMA SEPTIMA AUDIENCIA per dominum tenuta de mane ante terciam die vicesima tercia septembbris.

Die sabbati XXIII<sup>a</sup> mensis septembbris, domino sedente in sua generali matutina audiencia in quorum subscriptorum solitorum testium presencia, vocacione parium, imparium, officiariorum et consuetudiniorum facta, in qua affuerunt [79r] ordine qui sequitur, Amedeo et Michaele de Valeysia licentiatis et Bartholino in turre detento.

#### CONSILIARI

Dominus episcopus Auguste  
Dominus cancellarius Sabaudie  
Ludovicus de Fluxer qui ibidem supervenit  
Dominus Petrus Amblardi  
Dominus Urbanus Curserii  
Dominus Anthonus de Draconibus  
Amedeus de Crescherello, magister hospicii et  
Dominus Petrus Carterii

## PARES

[79v] Dominus comes Chalandi  
 Dominus Boniffacius de Chalant  
 Dominus Amedeus de Chalant  
 Dominus Brissognie  
 Dominus Aymeville  
 Franciscus de Chalant  
 Dominus Boniffacius et                    } de Sancto Petro  
 Humbertus  
 Boniffacius de Montebello  
 Petrus de Turre  
 Petrus de Rivo et  
 Vioninus Alexini

## COSTUMERII

Urbanus de Letavalle  
 Nycoletus Maluquini  
 Ludovicus Mistralis  
 Franciscus Camagnie et  
 Iohannodus Cordeloz

## NON PARES ET CONSUETUDINARII

[80r] Dominus prepositus Aquebelle  
 Dominus Petrus de Gillaren  
 Iohannes Roleti  
 Hugonetus de Turre alias Picard  
 Alexander de Turre alias<sup>95</sup> Lotier  
 Iohannes et Petrus de Castellario  
 Dominus Petrus Magnini  
 Iohannes Seriodi  
 Dominus Petrus de Arculo  
 Dominus Avisii  
 Petrus Carrelli  
 Glaudius de Thora  
 Petrus de Bocza  
 Boniffacius de Villa

---

<sup>95</sup> *Biffé* : Picard.

Stephanus Mistralis  
 Aymo de Submonte  
 Dominus Guillermus de Radiis  
 Iohannes Coci  
 Iohannes de Paleni et  
 Iohannes Fuserii

PRESTACIO HOMAGII ET FIDELITATIS hominum et comitatus Vallis Digne.

[80v] Iohannes Iaquemodi alias Bredelin notarius et Guillermus Vaulterini sindici et procuratores Tullie et Prati Sancti Didii ut dicebant quodam publico instrumento dato.

Eodem modo quo alias in ultimis audienciis fidelitatem prestiterunt quia ex post titulo ducali sublimatus est homagium et fidelitatis sacramentum domino prestiterunt.

PRESTACIO HOMAGII et fidelitatis hominum Curie Maioris.

Item Pantheleonus Savoye, sindicus et procurator hominum et communitatis Curie Maioris, docens eciam de suo procuratorio quodam publico instrumento dato.

Eodem modo quia dominus titulo ducali sublimatus est ab audiencia proxime [81r] preteritis<sup>96</sup> similiter homagium et fidelitatis sacramentum, suo et nomine dicte communitatis, domino prestiti<t> pro illis de Curia Maiori.

PRESTACIO HOMAGII illorum de Sala.

Andreas de Villareto, procurator illorum de Sala, similiter causis premissis simile fidelitatis iuramentum prestitit pro ipsis de Sala.

PRESTACIO HOMAGII illorum de Moriacio

Laurencius et Iohannes Fuserii simile fecerunt pro illis de Moriacio.

[81v] HOMAGIUM Vionini de Alexino

Vionetus<sup>97</sup>, filius quondam Petri Alexini, par terre, fecit homagium domino pro paritate et rebus feudalibus quas tenet pro possessione in Valle Augusta.

<sup>96</sup> Lire : preterita.

<sup>97</sup> Lire : Vioninus.

SENTENCIA ABSOLUTORIA domini Pontis Sancti Martini super factu iavalline.

Comparente procuratore, processum reproducendo, cognicionem petente, ex una parte. Et dominus Guilliermus de Radiis et Alexander de Turre deffensores et remissionem parentum exhibentibus similiter cognicionem potentibus, ex altera parte. Quibus omnibus perlectis, de parium, imparium et prudentium consuetudiniorum <consilio>, servatis solemnitatibus servandis, ab illis [82r] intitulatis absolvitur. De quibus pecierunt deffensores instrumentum, testes invocando predictos.

IN CAUSA Chalandi videlicet domini comitis.

Comparente comite cum suis consiliariis, exhibente licteras super bonis Guilliermi et alia aliis producta cum copia requisicionis per Aymonem de Submonte ut testificatur recepta, ad quam in publicam formam exhibendum pecit terminum, negando proposita ex adverso prout proponuntur et alia requirendo prout in cedula. Et ulterius, vigore iuramenti Francisci, abagendo repelli ipsumque cogi ad faciendum pro eius fratre ratificari, ut promisit, querendo ulterius res de quibus agitur<sup>98</sup>, vigore predictorum, sibi per dominum manuteneri, ex una parte. Et actores cum suis consulibus acceptantes [82v] producta quantum pro se, dicendo fidem non esse copie adhibendam, offerendo se probatueros ea que dominus comes de bonis plus recepit et super ratificatione stare ordinacioni domini nec obstare producta, quoniam petita per eos fieri debeant, cum nulla transactio fuerit de potestate facta, petendo<sup>99</sup> de fructibus perceptis, ex altera. Quibus sic altercantibus, procurator fiscalis dixit pactiones productas non valere, cum in preiudicium domini et sine scitu suo facte sint et propter hoc dictas res esse appertas ad que comes, quia ex licteris potestatem habet in quem voluerit transeundi. Quibus auditis, de consilio omnium cognoscitur, de gracia speciali comiti dilatio ad exhibendum in publicam formam licteram concedatur et actores ex debito<sup>100</sup> ad probandum admittuntur. Sed pro acceleracione cause, interrogato comite si preysias recepit a data licterarum usque nunc, dominus comes dixit se aliter<sup>101</sup> non teneri respondere. Actoribus potentibus iterum terminum ad probandum quod recepit preysias a tempore licterarum usque nunc, assignantur ad martis mane [83r] ad exhibendum per dominum comitem Chalandi instrumentum in forma, et tunc ad publicandum testes interim per actores atque commissariis<sup>102</sup> producendum.

<sup>98</sup> Biffé : vulgo.

<sup>99</sup> Suit un espace blanc d'une demie ligne environ.

<sup>100</sup> Biffé ex debito, répété.

<sup>101</sup> Biffé : tene-.

<sup>102</sup> Lire : commissarios.

Partes hinc inde de dampnis et interesse protestate fuerunt, et procurator de iuribus dominicalibus, quod per aliqua que faciant iura domini non ledantur sicut iam fuerunt in exordio huius cause.

VICESIMA OCTAVA AUDIENCIA per dominum die sabbati vicesima tertia septembbris.

Die sabbati vicesima tercia septembbris, domino sedente in sua generali vicesima octava audiencia vespertina, eodem ordine quo in audiencia hodierna matutina sederunt.

ASSIGNACIO Marie, uxoris Stephani Mistralis, et Petri de Bocza.

[83v] Comparente Stephano Mistralis pro eius uxore reproducente hodie per eum producta et petente cognicionem, hinc. Et Petro de Bocza secum domino Petro Magnini et Iohanne Coci similiter potentibus cognicionem, ex alia. Quibus auditis, de consilio parium <et> imparium, remictuntur coram auditorum audiencia civilium.

VICESIMA NONA AUDIENCIA per dominum tenuta die lune vicesima quinta septembbris de mane ante terciam.

Die lune vicesima quinta septembbris de mane ante terciam, sedente domino in sua generali matutina audiencia, in quorum supra testium solitorum presencia, vocatis paribus, imparibus, officiariis, consuetudinariis qui affuerunt infrascripti, ordine qui sequitur.

#### CONSIGLIARI

[84r] Dominus episcopus Auguste  
 Dominus cancellarius Sabaudie  
 Dominus Petrus Amblardi  
 Dominus Anthonus de Draconibus  
 Dominus Petrus Carterii  
 Dominus Castri Veteris

#### PARES<sup>103</sup>

Dominus comes de Chalandi  
 Dominus Boniffacius de Chalant, dominus Fenicii  
 Dominus Amedeus de Chalant

---

<sup>103</sup> Avant la rubrique Pares ont été biffés l'intitulé Costumerii et le nom Urbanus.

Amedeus de Valeysia  
 Dominus de Nuns  
 Dominus Brissognie  
 Dominus Aymeville  
 Bertholinus de Valeysia  
 Dominus Pontis Sancti Martini  
 Humbertus de Sancto Petro  
 [84r] Boniffacius de Montebello et  
 Petrus de Rivo

## COSTUMERII

Urbanus de Letavalle  
 Ludovicus Mistralis  
 Nycoletus Maluquini  
 Franciscus Camagnie et  
 Iohannodus Cordeloz

## NON PARES ET CONSUETUDINARI

Dominus Introdi  
 Iohannes de Castellario  
 Hugonetus de Turre  
 Iohannes de Roleto  
 Iohannes Seriodi  
 Glaudius de Thora  
 Petrus Carrelli  
 Anthonius de Arculo  
 [85r] Alexander de Turre  
 Aymo de Submonte  
 Bastardinus  
 Ludovicus Nervi  
 Petrus Naturalis de Avisio  
 Iohannes Coci  
 Andreas de Villareto  
 Laurencius Fuserii et  
 Iohannes de Paleni

## SUBMISSIO Bertholini de Valeysia

Bertholinus de Valeysia, sponte sua, super omnibus in eum intitulatis, excessu processu de limitibus super quo ordinarie petit cognosci, se submisit omnimode

dispositioni domini, supplicando ut hominem suum servare dignaretur illibatum, quem dominus clementer admisit.

ASSIGNACIO Anthonii Berardi dicti Quiomam

[85v] Comparente procuratore, viam precludi petente et cognosci, ex una parte. Et Iohannes Coci, Andreas de Villareto deffensores dantes deffensionem <ex altera parte>. Quibus perlectis et ad probandum admissis, assignantur ad cras mane ad probandum et committitur commissariis ordinariis.

SENTENCIA ABSOLUTORIA domini Nusii super quatuor homicidiis sibi impositis.

Comparente procuratore, processum exhibendo, ius petente. Et Iohanne<sup>104</sup> de Paleni deffensor absolvit dictum dominum Nusii petendo, de parium, imparium et consuetudiniorum consilio unanimiter concordancium, maxime cum ipsa homicidia per testes vel alia sufficiencia indicia non probantur, ipsum inquisitum a contentis in dicto processu respectu ipsorum quatuor homicidiorum absolvitur. De quibus [86r] deffensor licteras peciit testimoniales, invocando testes astantes Rodulphum de Monteforti, Iohannem de Seysello, Guilliermum Verbon, Iohannem de Menthone et Boniffacium de Saxo.

PROPOSICIO per procuratorem contra dominum Guilliermum de Radiis.

Comparente procuratore, processum exhibente et cognitionem petente. Et Iohannes de Paleni deffensor dicti domini Guilliermi de Radiis copiam dicti processus petens, quia ipse est burgensis, sibi dari et ad deffensionem admici. Quibus perlectis admicetur ad deffensionem ad probandum et commicetur commissariis ad cras in audiencia vespertina ad publicandum cognitionem audiendum.

ORDINACIO ut in absencia parium procedat ad cognitionem audiencie criminalis.

[86v] Quia<sup>105</sup> par<e>s, qui in audiencia generali interesse consueverunt, tarde et raro veniunt, sic quod illorum prestolacione cultus iusticie retardatur, super quo opportune providere volentes, de parium, imparium et consuetudiniorum consilio, statuimus ut, si pares in audiencia<sup>106</sup> tempore congruo non adsunt, ipsorum absencia non obstante ad cognitiones procedi valeat ac si adessent presentes.

<sup>104</sup> Lire : Iohannes.

<sup>105</sup> Dans la marge gauche : Inseratur.

<sup>106</sup> Les termes ut si pares in audiencia sont répétés.

PETICIO tributi domino debiti ad mortem in terra banneretorum dampnatorum.

Quia<sup>107</sup> in antiquis franchisesi et audienciis, maxime in audiencia que per inclite recordie illustrem avum domini secundario tente fuerunt [*sic!*], legitur quod dominus debet et consuevit percipere et habere sexaginta solidorum<sup>108</sup> pro quolibet crimine perpetrato in Valle Augusta unde mors sequeretur, esto quod fieret gracia delinquenti cuius criminis pugnimentum [87r] ad dominum non spectaret sed aliis nobilibus dicte Vallis, procurator fiscalis requisiit in plena audiencia omnes pares et impares iuridicionem omnimodam habentes, quibus causis huiusmodi, ab ultimis audienciis citra, advenit, ut tributum huiusmodi domino persolvent, sub pena in prima audiencia generali imposta de ipsa requisitione instrumentum postulando et astantes testes invocando. Cui requisitioni dicte partes non consenserunt nec eidem obtemperare<sup>109</sup> intendunt, usque super hoc plenius fuerint informati, similiter quartam<sup>110</sup> postulando. Ad que testes fuerunt Rodulphus de Monteforti et Iohannes de Seyssello specialiter ac alii ad hec consueti.

#### OBLACIO per dominum de iusticia facta.

Dominus per<sup>111</sup> organum eius cancellarii in plena audiencia narravit qualiter pro iusticia ministranda advenit, et, Deo laudato, [87v] super omnibus tam civiliter quam criminaliter per querelam suum conspectum delatis debitibus unicuique iusticie ministravit. Et quia, exigentibus arduis negotiis, ad originalem patriam Sabaudie est suos gressus de proximo acceleratus, sub tulit se paratum fore unicuique rite postulanti celere et debitum ministrare iusticie complementum.

TRIGESIMA AUDIENCIA per dominum die lune vicesima quinta septembris hora vesperorum tenuta.

Die lune vicesima quinta septembris, sedente domino in sua generali XXX<sup>a</sup> audiencia vespertina, ibidem astantibus pluribus paribus, imparibus, consuetudinariis et officiariis, eodem ordine quo hodie mane.

ASSIGNACIO Berthelini et Michaelis de Valeysia super processu iuridicionis per eos domino usurpare.

[88r] Comparente procuratore, processum reproducente et cognicionem requirente, ex una parte. Et dictis Berthelino et Michaele dicentibus nullam

<sup>107</sup> *Dans la marge gauche* : Inseratur.

<sup>108</sup> *Biffé* : unum.

<sup>109</sup> *Biffé* : pretendunt.

<sup>110</sup> *Lire* : chartam.

<sup>111</sup> *Biffé* : opportunum.

iuridicionem usurpasse, ex alia parte. Remictuntur ad veneris ad dandum cognitionem.

TRIGESIMA PRIMA AUDIENCIA die martis vicesima sexta mensis septembris per dominum tenuta de mane ante terciam.

Die martis vicesima sexta septembris, domino sedente in sua generali XXXI<sup>a</sup> audiencia matutina, in presencia quorum supra testium, ibidem vocacione facta de imparibus, consuetudinariis, consiliariis et officiariis, in qua fuerunt et sederunt infrascripti, ordine qui sequitur.

CONCILIARI

[88v] Dominus episcopus Auguste  
Dominus cancellarius Sabaudie  
Dominus Petrus Amblardi  
Dominus Urbanus Curserii  
Dominus Anthonus de Draconibus  
Dominus Iohannes de Draconibus  
Dominus Petrus Carterii et  
Dominus Castrri Veteris

PARES

Dominus comes Chalandi  
Dominus Boniffacius, dominus Fenicii  
Dominus Amedeus de Challant  
Amedeus de Valeysia  
Dominus de Nusii  
Dominus Aymeville  
Bertholinus de Valeysia  
Dominus Pontis Sancti Martini  
Filius domini Fenicii predicti  
Filius dicti domini Nusii  
Dominus Iohannes et } de Sancto Petro  
Humbertus  
[89r] Boniffacius de Montebello et  
Petrus de Turre

CONSUEUDINARI

Urbanus de Letavalle  
Urbanus Nervi

Nycoletus Maluquini  
 Ludovicus Mistralis  
 Franciscus Camagnie et  
 Iohannodus Cordelloz

NON PARES ET CONSuetudinarii

Dominus Introdi		
Iohannes et	}	de Castellario
Petrus		

Alexander de Turre alias Iotier  
 [89v] Hugonetus de Turre alias Picard  
 Dominus Ludovicus Britonis iuris peritus  
 Dominus prepositus Aquebelle  
 Dominus Petrus Magnini  
 Iohannes Seriodi  
 Anthonius de Arculo  
 Petrus Carelli  
 Glaudius de Thora  
 Iohannes de Roloeto  
 Stephanus Mistralis  
 Boniffacius de Villa  
 Guillermus Maluquini  
 Nycodus Lothan  
 Bastardinus  
 Ludovicus Nervi  
 Petrus Naturalis de Avisio  
 Iohannes de Paleni  
 Andreas de Villareto  
 Laurencius Fuserii  
 Iohannes Coci et  
 Franciscus Borberii

ASSIGNACIO domini comitis Chalandi et Francisci de Challand et eius fratum.

[90r] Causa domini comitis Chalandi et Francisci de Chalant et eius fratum hodierna die sopita fuit, per transactionem et compositionem per nonnullos domini consiliarios factam et tractatam.

ASSIGNACIO Anthonii Berardi alias Quomam

Comparente procuratore, processum reproducente et cognicionem requirente.

Et Iohannes Coci, Andreas de Villareto et Laurencius Fuserii asserentes ad plenum testes non examinasse et aliam dilacionem petentes, assignantur ad proximam audienciam vespertinam.

TRIGESIMA SECUNDA AUDIENCIA per dominum tenuta die martis hora vespertina vicesima sexta septembbris

[90v] Die martis vicesima sexta septembbris hora vespertina, sedente domino in sua generali trigesima secunda audiencia, ibidem astantibus paribus, imparibus, officiariis et consuetudinariis, ordine quo in hodierna matutinali audiencia.

PRESTACIO FIDELITATIS hominum et comitatus Castri Argentei et Ville Nove.

Franciscus Camagnie et Hugonetus, sindici et procuratores hominum et comitatus Ville Nove et Castri Argentei fidem facientes de eorum sindicatu instrumento publico.

Steterunt domino et prestiterunt homagium et fidelitatis sacramentum.

[91r] IESUS

Illustrissime dominacioni Sabaudie ducali, parte fidelium eiusdem dominacionis nobilium parium et imparium vestre Vallis Auguste, humillime supplicando exponitur quod, factis per ipsos exponentes atque perfectis recognitionibus, manifestacionibus, homagiis et consequenter prestitis fidelitatum iuramentis antedictae dominacioni vestre, prout decet et convenit et usus ac consuetudo in talibus requisita exigit, iniunctum eisdem supplicantibus extitit, sub pena amissionis feudi, quod, particulariter et distincte de pecia in peciam et singulos eorum homines nominando infra festum dominice nativitatis proximum, illud feudum, quod a memorata dominacione vestra tenent, consignasse et manifestasse debeant. Quod est propter temporis angustiam eisdem fieri impossibile et eciam est contra formam iuramenti consuetudinarii dicte Vallis et contra modum et formam fieri usitatam per vos et quondam felicium recordacionum antecessores vestros et ipsorum exponencium.

ITEM exponitur quod, per eandem dominacionem vestram seu spectabilem dominum cancellarium antedictae dominacionis vestre, mandato vostro atque voluntate decretum et ordinatum fuit quod strate publice, undecumque sint porrecta itenera tendencia, sint et esse debeant ac omni iure pertinere antedictae dominacioni vestre, quod esse non debet nec patitur ius consuetudinarium dicte Vallis in quorum iuridicione constitute sunt [91v] ipse strate. Et, quod in maximum cederet detrimentum dicte patrie Auguste, eo quod delinquentes in

aliqua terra vel villa aut territorio nobilium dicte Vallis vel alicuius ipsorum fierent securi in strata publica, quod prestaret occasionem ut delicta remaneant impunita.

ITEM exponitur quod per<sup>112</sup> eundem spectabilem dominum cancellarium decretum et statutum extitit quod prothocolla tabellionum defunctorum non committantur sive concedantur per dominos dicte Vallis, in quorum iuridicione et terris degebat notarius defectus, sed dumtaxat per officarios antelate dominacionis vestre quod tendit in diminucionem iuridicionis ipsorum nobilium et est propter et contra formam consuetudinis ac iuris dicte Vallis Auguste.

ITEM exponitur quod in vestro generali auditorio preceptum et ordinatum extitit quod de qualibet execuzione corporali fienda in dicta Valle Auguste per quemcumque nobilem sive dominum dicte Vallis ante dicte dominacioni vestre debentur sexaginta solidi monete augustensis solvendi errario<sup>113</sup> vestro, quod est contra formam iuris et consuetudinis dicte Vallis et numquam petitum nec observatum extitit per aliquod tempus. Et si de aliqua ordinacione [92r] constaret in contrarium facta, non valeret nec teneret quia per consuetudinem et per tantum temporis spacium de cuius contrario memoria hominis non existit, abiit et eidem derogatum extitit.

ITEM exponitur quod in prima generali audiencia lecta fuerunt nonnulla capitula et per ipsos pares ad opus dominacionis vestre recognita et professa, nulla alia deliberacione inter eos habita super ipsis capitulis et inter cetera precipitanter et erronee ac contra consuetudinem, recognitum fuit quoddam capitulum effective continens quod per consuetudinem Vallis Auguste approbatam diuicius nulla mulier succedere debet in feudis quibuscumque et quamquam aliquae mulieres sint de nobilibus paribus terre, tamen in privilegio parium gaudere non debent. Que duo in ipso capitulo contenta, nisi declararentur et limitacionem recipiant, non secundum consuetudinem sed contra ipsam consuetudinem in aliquibus casibus forent que quedam sint feuda<sup>114</sup> privilegiata in quibus mulieres de consuetudine dicte Vallis succedere possunt. Item et de dicta consuetudine mulieres parium gaudent privilegio paritatis nisi non paribus nupte [92v] fuerint, tunc enim privilegium paritatis amictitur. Unde supplicat<sup>115</sup> dicti<sup>116</sup> pares antelate dominacioni vestre ut

<sup>112</sup> La particule *per* est insérée dans l'interligne supérieur.

<sup>113</sup> Biffé : fisci.

<sup>114</sup> Biffé : promulgata.

<sup>115</sup> Lire : supplicant.

<sup>116</sup> Biffé : pauperes.

dignetur declarare et limitare predictum capitulum, aliter protestantur ut supra.

ITEM exponitur quod parte eiusdem dominacionis vestre nonnulla decreta et statuta noviter per eandem dominacionem edicta fuerunt publicata in ecclesiis sancte Marie et sancti Francisci dicte civitatis Auguste observari per quoscumque dicte Vallis iussa. Et quia obstante longeva consuetudine decreta nulla fieri possunt in Valle ipsa Auguste nisi quatenus de voluntate, consensu et auctoritate nobilium parium et imparium et sapientum consuetudiniorum dicte Vallis, eapropter dicti supplicantes protestantur de nullitate dictorum decretorum ac precepti ad eorum observanciam facti. Protestantes insuper quod si et in quantum dicta decreta et ordinaciones sint in aliquo contra et preter libertates<sup>117</sup>, privilegia et consuetudines dicte Vallis quod eis non consentiunt neque consentire intendunt.

Cumque dicta decreta, ordinaciones et statuta, ut premititur, edicta sint contra et<sup>118</sup> preter formam iuris et consuetudinis dicte patrie Auguste sintque dictis exponentibus dampnosa et nociva ac [93r] eorum privilegiorum et<sup>119</sup> iurium derogatoria, eapropter supplicant dicti nobiles pares et non pares dicte Vallis Auguste ante dicte dominacioni vestre, ut dignetur eadem inclita dominacio dicta ordinamenta et decreta et statuta vestra atque precepta annullare, tollere et irritare eaque ad prestimum statum et morem antiquum semper observari solitum redigere, alias eisdem supplicantibus fieret prejudicium ac eorum iuribus, privilegiis et iurisdictionibus quod non creditur fore de intentu vestre pie et clementis dominacionis iusticie cultricis. Eo vero casu quo predicta renovare et annullare non curaret, quod non creditur, dicta dominacio vestra, protestantur dicti supplicantes, ex eorum certa sciencia, de nullitate dictorum statutorum, preceptorum et ordinamentorum dicte dominacionis vestre quodque ipsi supplicantes eisdem ordinamentis, preceptis et decretis vestre dominacionis non consenserunt neque ullo modo in presente nec in futurum consentire volunt neque intendunt, quonymo de contraria consuetudine protestantur.

AMEDEUS DUX SABAUDIE, Chablaysii et Auguste princeps, marchio in Ytalia, comes Pedemoncium et Gebennensis Valentinoisque et [93v] Dyensis.

Universis serie presencium fiat manifestum quod hodie iudicialiter, coram nobis et nostro nobiscum residente consilio, in nostra generali audiencia vespertina, comparuerunt Roudetus Chalvini, procurator noster Vallisauguste,

<sup>117</sup> Le terme libertates corrige le terme voluntatem.

<sup>118</sup> La particule et est insérée dans l'interligne supérieur.

<sup>119</sup> Biffé : inter rogatoria.

sibi assistente domino Petro Carterii iuris perito, procuratore nostro fisci.

Dicens et proponens quod, de anno Domini millesimo CCCC° decimo sexto, quo Ybletus Seriodi, dominus Introdi, domicellus nobiscum, composuit super collacione et emolumentorum perceptione per eum factis prothocollorum defuncti Aymoneti Berthodi, notarii, ac super captivacione Ludovici de Cupellino per eundem dominum Introdi in strata publica facta, fuit inter cetera in ipsa compositione expresse determinatum quod ipse Ybletus stare teneretur summarie cognicioni et declaracioni dicti nostri nobiscum residentis consilii, videlicet utrum eidem domino Introdi licuerit ipsa prothocolla conferre et dictum Ludovicum in strata publica captivare vel ne, ut in ipsa compositione, quam exhibet manu dilecti fidelis secretarii nostri Iohannis Boubat signatam, lacijs continetur.

Petens propterea super hiis, secundum dicte adiectionis formam, cognosci et declarari, exhibendo processus super hoc contra dictum Ybletum tunc formatos. Quibus asserit constare collacionem omnium prothocollorum in tota Valle Augusta ad nos pleno iure insolidum [94r] pertinere, una cum registris antiquis audienciarum illustris domini nostri, per que apperte constat iuridicionem omnimodam stratarum publicarum tocius Vallis Auguste ad nos eciam spectare, ex una parte. Et dictus Ybletus Seriodi dominus Introdi exhibens dictam compositionem per eum super premissis nobiscum factam cuiusquidem pactionis vigore, peciit eciam ipse dominus Introdi per ipsum consilium nostrum nobiscum residens super hiis cognosci ac summarie ordinari et declarari, ex alia parte.

Quibus partibus auditis omnibusque per eas hinc et<sup>120</sup> inde propositis, petitis, allegatis et fieri requisitis visisque dictis productis, nos dux prefatus dictas partes assignamus coram ipso consilio nostro nobiscum residente, die crastina XIII mensis huius septembris hora prime, loco in quo tenetur nostra criminalium audiencia compariturorum ipsiusque consilii nostri, super premissis omnibus ordinacionem et declaracionem summarias fieri visuras et audituras perhemptorie et precise.

Datum in civitate Auguste in aula magna domus episcopalnis, die martis duodecima mensis septembris anno Domini millesimo CCCC° trigesimo per dominum, presentibus dominis Iohanne de Belloforti, cancellario, Henrico de Colomberio, Petro Amblardi, Urbano Curserii, Anthonio de Draconibus et Amedeo de Crescherello magistro hospicii. Iohannes Ravoyre.

#### [94v] SENTENCIA

Consilium<sup>121</sup> illustrissimi principis domini nostri domini Amedei ducis

<sup>120</sup> La particule et est insérée dans l'interligne supérieur.

<sup>121</sup> Dans la marge gauche : Inseratur.

Sabaudie<sup>122</sup> Chablaysii et Auguste principis, marchionis in Ytalia, comitis<sup>123</sup> Pedemoncium et Gebennensis Valentinenensisque et Dyensis cum eo residens.

Universis serie presencium fiat manifestum quod, vigore assignacionis per prelibatum dominum nostrum ducem coram nobis facte, comparuerunt iudicialiter coram nobis Roudetus Chalvini, procurator dicti domini nostri ducis in Valle Augusta, sibi assistente domino Petro Carterii, iuris perito, dicti domini nostri ducis secretario et procuratore fiscali.

Dicens et proponens, prout alias iudicialiter coram prelibato domino nostro duce atque nobis dixit et proposuit illaque iterum resumendo proposuit et exhibuit processum in forma malefactorum consueta formatum contra et adversus nobilem Ybleum Seriodi, dominum Introdi. Per quem constat et appareat ipsum dominum Introdi, in quorum *<forma>* fuit principaliter inquisitum, sua auctoritate temeraria ausuque temerario quedam prothocolla, defuncti Aymoneti Berthodi notariorum vacancia, in patria nostra Vallisauguste contulisse ac emolumenitum eorundem recepisse, prout hec et plena alia in dicto processu laciis describuntur. Per quem etiam processum constat et appareat dictum [95r] dominum nostrum ducem habere debere et sibi insolidum pleno iure spectare et pertinere collacionem prothocollorum quorumque notariorum ubilibet decedencium in tota Valle Augusta, absque eo quod cuiquam alteri liceat, nec licitum sit illa conferre nec de eisdem vacantibus se intromictere. Et ulterius exhibuit et narravit processum contra ipsum Ybleum dudum formatum super captivacione Ludovici de Cupillario per eum in strata publica facta. Et ad uberiorem ipsius verificacionem producens regista antiqua binarum audienciarum per recollende memorie illustrem avum paternum ipsius domini nostri ducis in Valle Augusta tenutarum. Ex quibus etiam registris legitime etiam asserit constare omnimodam iuridicionem stratarum publicarum tocius patrie Vallisauguste ad ipsum dominum nostrum ducem insolidum spectare et pertinere pleno iure. Petens propterea per nos secundum diei hodierne assignacionem super premissis cognosci ac summarie ordinari et declarari prenominato domino Introdi non licuisse ipsa prothocolla contulisse nec commisisse sed ipsum citari debere ad nobis ipsa prothocolla restituenda cum emolumentis inde perceptis ulteriusque dictum dominum Introdi non potuisse in ipsa strata publica iuridicionem exercere, prout fecit, dum dictum Ludovicum de Cupillino captivavit, ex una parte. Et dictus Ybleus Seriodi, dominus [95v] Introdi, exhibens compositionem per eum super premissis cum dicto domino nostro duce factam, die undecima mensis septembris millesimo quatercentesimo decimo sexto, et per Iohannem Boubat, dicti domini nostri ducis

<sup>122</sup> Biffé : cum eo residens.

<sup>123</sup> L'expression marchionis in Ytalia comitis est insérée au bas de la page avec un signe de rappel.

secretarium, signatam super multis delictis, et inter cetera super collacione ipsorum prothocollorum Aymoneti Berthodi notarii quandam, et eciam super captivacione per eum facta in strata publica de Ludovico de Cupillino prenominato. In quaquidem compositione expresse actum est quod per nos fieri deberet cognicio summaria utrum dictus dominus<sup>124</sup> Introdi poterit exercere iuridicionem vel ne in viis regalibus et stratis publicis ac si ipse dominus Introdi dicta prothocolla conferre potuit vel non summarie et de plano, prout in ipsa compositione lacijs continetur. Cuiusquidem pactionis vigore, peciit ipse dominus Introdi per nos, secundum diei hodierne assignacionem, super premissis summarie cognosci ordinari et declarari, ex altera parte.

Quibus partibus auditis et visis dictis hinc inde productis ac ceteris omnibus que dicte partes in huiusmodi causa dicere voluerint et proponere, pro tribunali more maiorum sedentes, Deum et sacras scripturas oculis prehabentes, nichil de [96r] contingentibus obmictentes, sed servatis solemnitatibus in talibus opportunis Deique nomine invocato et signum venerande sancte crucis facientes, quia ex tenore dictorum productorum nobis legitime constat et apparet dictum Ybletum Seriodi dominum Introdi supra mencionata prothocolla conferre illorumque emolumenta percipere non potuisse, nec eciam iuridicionem in dicta strata publica exercere quinymo collacionem et emolumenta ipsorum prothocollorum iuridicionemque omnimodam in stratis publicis Vallis Auguste ad ipsum dominum nostrum ducem spectare debent. Propterea hiis et aliis iustis moti rationibus, summarie procedendo pronunciamus, cognoscimus, declaramus et ordinamus dicta prothocolla cum emolumento de eisdem per ipsum dominum Introdi percepto fore et esse per eundem dicto domino nostro duci restituenda nec eidem domino Introdi licitum fore in strata publica iuridicionem exercere. Quem dominum Introdi presentem ad premissa prothocolla cum ipsorum perceptis emolumentis dicto domino nostro duci restituenda, a hac eadem <die> nostra diffinitiva sentencia condempnamus. A qua ipse vive vocis oraculo ad prelibatum dominum ducem supplicavit, quam supplicationem non admisimus nisi si et in quantum de iure fuerit admictenda, alias non data. Et [96v] lecta fuit hec nostra sentencia in domo episcopali Auguste in audiencia criminalium prope capellam loco in quo per nos iura redduntur, die decima tercia septembbris anno Domini millesimo<sup>125</sup> quatercentesimo trigesimo per consilium. Presentibus dominis Io[hanne] de Belloforti cancellario, Henrico de Colomberio, <domino> Castri Veteris, Urbano Curserii, Anthonio de Draconibus et Amedeo de Crescherello, magistro hospicii.

<sup>124</sup> L'expression utrum dictus dominus est répétée.

<sup>125</sup> Dans la marge gauche : 1430.

SEQUUNTUR quedam inserciones extracte a papiris et registris binarum audienciarum per pie recordacionis illustrem avum dicti domini nostri ducis in Augusta tenutarum super stratis publicis, ecclesiis et notariis.

ET PRIMO IN REGISTRO<sup>126</sup> recepto per Bonifacium de Mota anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo primo, die [97r] lune vicesima secunda Auguste reperitur super stratis publicis, prout ecce.

Die dominica XXI<sup>a</sup> augusti, domino sedente ut supra, dominus de Quarto proposuit contra dominos de Nuns quod quidam malefactor que<m>dam hominem in terra et iuridicione ipsius interfecit qui, cum fugeret, per gentes ipsius de Quarto de calida chacia persequutus fuit, apud Nuns arrestatus et in castrum dicti loci ductus. De quo licet aliqui ex dominis dicti loci quantum ad ipsos pertinebat remissionem fecisse, Vuilliermetus de Nuns et mater eius, quoad ipsos remictere noluit et sic ibi remansit. Peciit igitur ipsum homicidam dictus dominus de Quarto sibi remicti per ipsos de Nuns.

Qua petizione auditâ, per ipsos dominos de Nuns dixerunt et proposuerunt coram domino quod gentes ipsius domini, videlicet familiares baillivi Vallisauguste, ipsum homicidam in castro de Nuns ceperunt, [97v] in raterio dicti castri, custodibus ipsius in dicto raterio dimissis, ne cridarent contra ipsos. Et sic fuit castrum ipsum devestitum de dicto homicida. Quod per dominum pecierunt revestiri antequam domino de Quarto respondere possint ad petitionem suam predictam. Quibus dominus diem lune crastinam ad respondendum assignavit.

Qua die lune vicesima secunda dicti mensis mane, domino sedente ut supra, factis petpcionibus per ipsos dominos de Quarto et de Nuns sicut super, Vuilliermetus Vorberti ex parte ipsius domini comitis <respondit> ipsis de Nuns quod homicidium predictum in strata publica factum fuit, cuius strate iuridicio per totam Vallem Augste de consuetudine francheysiarum Augste pertinet ad dominum et sic dicti homicidii<sup>127</sup> punimentum, propter quod revestitura fieri non debet postulata.

Dicta die hora vesperarum domino sedente sicut supra et factis petpcionibus [98r] per dictos dominos de Quarto et de Nuns et per dictum Guilliermetum Vuarberti pro domino respondit prout supra et quod dictus homicida dictis dominis de Nuns, ad opus illius cui pertinere deberet, fuerat commodatus.

<sup>126</sup> Dans la marge gauche : Vide et inserantur in registro novo.

<sup>127</sup> Biffé : pre.

Pecierunt partes cognosci, super quibus dominus habitu consilio cum paribus, presentibus nobilibus et aliis pluribus, pronunciavit et cognovit quia devestitura non probatur dictos dominos de Nuns non de dicto homicida revestiri, presentibus in dicta cognitione paribus infrascriptis.

Actum in aula domus episcopalnis alta, presentibus dominis Nycolao episcopo Auguste, Guillermo priore sancti Ursi, Io[hanne] Camere, Io[hanne] sancti Amoris, P[etro] Urciarum, dominis Guillermo de Balma, H[umberto] bastardo, Benedicto Bartolomei, Iaquemino de Avisio, Vuilliermo Vualberti ac pluribus aliis. Pecuit instrumentum dominus P[etrus] de Montegellato et Lancellotus de Castellione, baillivo pro domino.

Domino Petro de Challant

Domino Henrico, domino Quarti

Domino Petro, domino Castellionis

Domino Ebalo de Chalant

Arduconeto  
Iohanne      } de Valeisia  
Amedeo      }

[98v] Iaquemeto de Villa in Graczano

Ebalo, filio Iohannis de Chalant

Vuillermus<sup>128</sup> de Nuns

Iohannes de Gigno

Iaquemetus de Amavilla *[sic]*

Iohannes de Turre

Die lune vicesima nona mensis augusti comparuit dominus de Quarto contra Alexandrum, Thomassetum, Vuilliermetum et Ybletum condonatos de Nuns citatos pro prima die et continuatos usque ad presentem diem, proponens, seu Aymonetus Palmerii pro ipso ratum habente, quod Iacobus Brigan Verissimum Brigan interfecit infra francheysiam dicti domini de Quarto. Qui Iacobus de calida chacia fugatus per gentes dicti domini de Quarto ad ipsam gentium requisitionem arrestatus fuit per dictos dominos de Nuns, ut dicto domino de Quarto remicteretur debite puniendus. Quem licet pecierit idem dominus de Quarto remissionem non potuit a dictis dominis [99r] de Nuns obtinere, propter quod petit ab ipsis dominis de Nuns<sup>129</sup> ipsum homicidam sibi remicti et a domino quod ipsum sibi remicti faciat.

<sup>128</sup> Les quatre derniers noms de la liste - Vuillermus, Iohannes, Iaquemetus, Iohannes - sont au nominatif dans le texte alors qu'ils devraient être à l'ablatif.

<sup>129</sup> Biffé : obtinere.

CONTRADICIO domini pro Vuilliermeto quia tangit stratum publicam.

Quibus auditis, Iaqueminus de Avisio, procurator domini, pro ipso domino ratum habente, dixit et proposuit quod, in quantum presens negocium Vuilliermum condominum de Nuns concernit, in<sup>130</sup> se causam huiusmodi recepit et se deffensorem opponit pro dicto Vuillermeto. Qui dictum homicidam baillivus Vallisaugeste pro domino tradidit et remisit, puniendo de dicto homicidio commisso in strata publica, in qua per totam Vallem Augueste iuridice pertinet ad dominum comitem supradictum [99v] et si quis ab ipso petiit super hiis cum iustitia respondebit.

ITEM ALIO REGISTRO<sup>131</sup> recepto per Michaelem de Cioso in audiencieis per dictum dominum tenutis anno Domini millesimo tercentesimo septuagisimo sexto reperiuntur certe declaraciones in dictis audiencieis de notariis facte que sequntur, videlicet in tercia audiencia die lune XXV<sup>a</sup> iulii ante terciam, presentibus domino Ybleto de Chalant et sequentibus, videlicet:

Henricus, dominus de Quarto

Iohannes                   } de Usello  
Iaqueminus               }

Vuilliermetus de Nuns

Boniffacius de Turre

Petrus Guilliermus de Usello

Iohannes de Valeysia

PETITA pro parte domini episcopi augustensis in forma querimonie.

[100r] Ibidem dominus Guilliermus de Dovia, decretorum doctor et officialis augustensis, nomine et ex parte domini episcopi augustensis et sui capituli ecclesie augustensis, in presencia dicti domini comitis, conquerendo proposuit quod officiarii domini comitis in Augusta indebite et iniuste capiunt et incarcerant et redimere faciunt clericos, nedum simplices sed eciam in sacris constitutos et bona ipsorum capiunt et detinent occupata, quamquam dicti clerici, tam de iure communi canonico et civili ac de consuetudine generali, insolidum pertineant ad iuridicionem ecclesiasticam et per episcopum debeant puniri et coram eo conveniri<sup>132</sup> in quibuscumque causis. Et quod de facto bona eiusdem clerici et diaconi prebendati in ecclesia Augueste, qui dudum captus fuerit per baillivum interim detineretur occupata, adeo quod ipse in curia romana eos prosequitur ad suorum recuperacionem bonorum.

<sup>130</sup> La particule in est insérée dans l'interligne supérieur.

<sup>131</sup> Dans la marge gauche : 1376.

<sup>132</sup> Biffé : coram.

ITEM de facto Iohannem de Croso clericum nuper ceperunt et iterum detinent captivatum, qui est clericus cori gerens se in habitu clericali. Quare petit dictus officialis dicto nomine bona predicti clerici diaconis et personam [100v] alterius restitui et capientem puniri et de hiis sibi imposterum silencium imponi.

ITEM conquestus est, ut supra, quod licet clerici coniugati de iure communi pro causis criminalibus<sup>133</sup> non possint nec debeant civiliter aut criminaliter distringi aut etiam condemnari per curiam secularem sed veniant per episcopum puniendi. Et tamen, de facto et contra iustitiam et in lesionem iuris communis et ecclesie libertatis, cothidie dictos clericos coniugatos capiunt predicti officiarii et eos tam diu detinent incarceratos donec de criminibus eis impositis vel per eos commissis componunt vel cavent aut pignora tradunt.

ITEM quod dicti clerici coniugati, quicquid sit de iure communi, de consuetudine tamen generali in dioecesi Auguste, existunt de iuridictione episcopi tam in civilibus quam in criminalibus. Tamen dicti officiarii ipsos sicut alios non clericos tam in criminalibus [101r] quam in causis civilibus coram ipsis faciunt respondere, iurare et deponere, necnon ipsos pignorant pro subsidiis domini comitis et pro calvacatis et pro aliis exaccionibus a meris laicis exigi solitis. Cum tamen acthenus allegato per eos privilegio clericali remissi fuerunt ad episcopum eciam<sup>134</sup> in causa civili et hoc tam diu extitit observatum quam in contrarium hominis memoria non existit, donec nuper in predictum dominum episcopum turbari et inquietare ceperunt.

ITEM quod de consuetudine domini obtenta, et tanto tempore quod non est in contrarium hominum memoria, prothocolla clericorum notariorum tam coniugatorum quam aliorum fuerunt, dictis notariis mortuis, per episcopum solum aliis<sup>135</sup> notariis commissa. Tamen hiis non obstantibus, officiarii predicti dicta prothocolla notarii commictunt de facto in preiudicium predicti domini episcopi etc.

ITEM quod officiarii predicti et multi domini temporales patiri impediunt actores [101v] volentes pro suis iuribus consequendo aliquos in curia ecclesiastica coniungere et hoc per penarum impositionem et aliis multis modis, licet contra tales sit sentencia excommunicatorum a iure prolata, quarum peciit etc, ut supra.

<sup>133</sup> *Biffé* : unde.

<sup>134</sup> *Biffé* : cum.

<sup>135</sup> *Biffé* : commissariis.

RESPONSIO ad predicta, facta nomine domini comitis, per dominum Guidonem Marchiandi.

Respondetur quod dictus dominus comes vult et intendit esse conservator ecclesie iurium ipsius et clericorum et specialiter dicti domini episcopi et sic precepit, iniungit et mandat singulis officiariis suis volens per eosdem privilegia et libertates quas habent de iure vel consuetudine inviolabiliter observari, sed ad singula proposita singulariter respondetur.

ET PRIMO, quantum ad clericos in sacris ordinibus constitutos vel alios clericaliter viventes non tamen coniugatos, quod [102r] in eisdem dictus dominus comes nullam habet nec habere intendit iuridicionem de consuetudine vel de iure, nec super punitione eorundem vult aliquam molestiam fieri per officarios suos, sed eosdem, si capti fuerint, vult eidem domino episcopo remicti per instrumenta facienda, excepto quod de consuetudine Vallisauguste, prout asserunt consuetudinarii patrie, punicio clericorum predictorum, si noti existant et in suo officio delinquant, ad dictum dominum comitem pertinent.

ITEM et clerici predicti, si burgenses patrie Vallisauguste vel aliis iuribus temporalibus uti velint, omnia eisdem incombentia ratione predictorum subire tenentur ac predictis iuribus per dictum dominum comitem vel eius officarios uti prohiberi possunt secundum consuetudinem antedictam.

#### NOTABILE

Tu debes bene notare quod dominus comes debet et consuevit percipere et habet [102v] sexaginta solidos pro quolibet crimine perpetrato in Valle Augusta unde mors sequeretur, esto quod fieret gracia delinquenti, cuius criminis punimentum ad dictum dominum comitem<sup>136</sup> non spectaret sed aliis nobilibus dicte Vallis et super hoc franchises videatur.

ITEM quod dominus sedens in sua camera domus episcopalnis augustensis, presentibus dominis Iohanne de Giolea, Girardo Desanctis, Guichardo Marchiandi, Iohanne Lagereti, Philippo de Brainz, Surleone de Medavariis<sup>137</sup> iudice Vallis Secusie, Sy[mone] de Brevetio, Iohanne Dierne de Bardo, Ardizione de Valesia, Iohanne de Turre, Iohanne Varli, Bosone de Moriacio et pluribus aliis clericis et commissariis domini. Dominus comes produci fecit coram predictis licteram garde per quam dominus de Quarto se submisit et posuit in garda

---

<sup>136</sup> Biffé : sp.

<sup>137</sup> Lecture incertaine.

domini, que lecta fuit in publico. Et petiit dominus ab eis lecta lictera utrum dominus de Quarto se potuerit posuisse in garda domini et dominus eum recepisse vel eius baillivus aut locumtenens et conserva gardare cui peticioni per costumerios voluit [103r] responderi predictas. Qui, habito ad partem colloquio, responderunt et fuerunt in arresto finali, prout retulit Iohannes Dierne, quod huiusmodi garda stabat in scriptis, magnum pondus sustinens quo ad ipsos de quibus nesciunt costumerii respondere et quando talia stant in scriptis debet talis responsio per clericos peritos in iure decerni, quibus eam remiserunt.

#### NONA AUDIENCIA

Anno indicione et loco predictis die XXIIII<sup>a</sup> mensis iulii hora tercia, presentibus Guigone Marchiandi, Angelerio Cepule et Iohanne Fermi, sedentibus cum eo eius suprascriptis militibus consiliariis peritis et costumeriis.

Proposuit procurator dicti domini comitis quod nonnulli malefactores occiderunt in strata publica Iohannem Capitaviot et [103v] Iohannem Cesnot, prout continetur in processu producto per eum, de verbo ad verbum lecto in plena audiencia per eundem. Ad cuius probacionem produxit ulterius testes et dicta testium in dicta inquisizione contentorum quorum dicta etiam lecta fuerunt. Et lecta inquisizione predicta, peciit dictus procurator qui supra nomine dari consilium dicto domino comiti per terre pares astantes et alios<sup>138</sup> utrum dicta inquisicio sufficienter sit probata quantum concernit dictum Petrum de Cly vel ne.

Quorum interrogatorum super hoc nomina subsequntur.

Primo

Dominus de Quarto

Dominus Aymo de Chaland

Ardicio de Valeysia

Iohannes de Curte

Dominus Iohannes de Turrenova

Roletus  
Stephanus et      } de Valeysia  
Iohannes

Dominus Pontis Sancti Martini  
Alexander      } Nuns  
Vuillermus de

---

<sup>138</sup> *Biffé* : ultra.

Petrus	}	de Chalant
Guillermus		
[104r] Iohannes de Greczan		
Petrus	}	de Turre
Boniffacius		
Hugonetus de Turre		
Iohannes Archerii		
Petrus Doczan		
Iohannes de Sancto Petro		
Iohannes Gontereti		
Vuilliermetus de Vachoyri		
Gregorius de Castellario		
Anthonius Petrus de Avisio		
Boso de Moriacio		
Petrus Agricole		
Iohannes Sapiens		
Heustacius	}	Seriodi
Ludovicus		
Iaqueminus de Turus		
Petrus Iaquemeti de Arculo		
Vuilliermetus Gontardi		

Et tunc dominus Ybletus, de mandato domini, audiencia exivit tanquam illum<sup>139</sup> qui fovebat partem dicti domini de Cly. Qua petizione facta per dictum procuratorem ut supra, surrexit de sede dominus Aymo de Chalant et proposuit coram dicto domino comiti quod, quia petitum consilium ponderosum et magnum videtur eidem, nesciret consulere de se ipso. Et [104v] propterea ipse dominus Aymo, nomine suo et aliorum parium terre presentium, supplicavit dicto domino comiti qualiter concedat eis quantum ipsi extra audienciam ad partem se conferant pro habenda deliberacione super dando consilio postulato, ut sanius dicto domino comiti consilium dari valeant super istis. Qui dominus comes respondens ait quod tam ipse dominus Aymo quam alii sibi iuraverunt ad evvangelia Dei et fidem corporum dederunt de sibi dando fideli consilio super hiis que in eius audiencia et alibi occurrerint peragenda, cum ab eis et eorum singulis fuerit postulatum. Item, per consuetudinem Vallis Auguste, dictus dominus comes non tenetur nec debet eis concessiones facere quod dictam

---

<sup>139</sup> Lire : ille.

audienciam exeant pro adinvicem conferendo, sed antequam de sede et audiencia recedant tenetur dicto domino comiti dare consilium secundum quod eis videtur expedire. Et ad probacionem sui dicti aliquos casus recitavit de quasi simili que alias contigerunt.

Et hiis de causis omnes predicti terre pares et alii antequam de sede surrexerunt [105r] dicto domino comiti infrascriptum consilium unanimiter contulerunt.

#### CONSILII parium terre et aliorum predictorum.

Predicti terre pares et alii predicti consuluerunt quod ipsi reputant dictam inquisitionem et processum sufficienter esse probatos contra dictum dominum Petrum de Cly in quantum concernit mortem occisi, nisi dominus Petrus predictus contra testes productos in inquisitione aliquid opponeret quod esset eius relevamen et destrueret actestaciones ipsorum. Unanimi tamen protestati fuerunt dicti pares quod licet merum mixtum imperium et iuridicio super stratis publicis videantur esse probata pro dicto domino comite quod non intendunt quod huiusmodi probando sibi noceat aut preiudicet mero mixto imperio et iuridicione quam et quod se asserunt habere in stratis publicis existentibus infra territorium cuiuslibet eorumdem et de hac protestacione noluerint instrumentum testes predicti.

#### [105v] PROTESTACIO DOMINI

Dictus autem dominus comes dicens dictum merum mixtum imperium et iuridicionem ad se insolidum pertinere in omnibus stratis Vallis Auguste eciam existentibus infra territoria banneretorum, fuit de contrario solemniter protestatus petendo instrumentum.

#### EXHIBICIO FRANCESIE AUGUSTE

Quo dato consilio prout supra et protestacionibus subsequutis, dictus procurator nomine procuratorio quo supra originalem franchisesiam de Augusta produxit, que lecta fuit in passibus illis in quibus infrascripte clausule continentur in hec verba: « Si quis hominem interficerit infra limites francheysie, persona ipsius et eius bona confiscentur ». Alia talis est: « Si quis stratam publicam non solum infra terminos predictos sed eciam extra maliciose fregerit quod persona ipsius et bona eius confiscentur ». Alia talis est: « Item non solum ille qui predicta vel aliquid de predictis fecerit, teneatur [106r] ad predicta banna, sed omnes illi qui eidem ad hec consilium et auxilium dederint, vel qui cum eis fuerint socii ».

1430, 4 septembre – 10 octobre

*INVESTITURES accordées par le duc Amédée VIII de Savoie aux nobles de la Vallée d'Aoste de leurs châteaux et maisons fortes.*

Archivio di Stato di Torino (ASTo), Cité et Duché d'Aoste, paquet IV, doc. 1.

IN NOMINE DOMINI. AMEN. Anno a nativitate eiusdem sumpto, millesimo quatercentesimo trigesimo, indictione octava cum eodem anno sumpta, die vero quarta mensis septembris in civitate Auguste, videlicet in aula alta domus episcopalis, vocata de Cognia. Presentibus reverendo in Christo patre domino Ogerio, episcopo Auguste magnifico egregiisque et spectabilibus viris dominis Francisco, comite Challandi, Iohanne de Belloforti, cancellario Sabaudie, legum doctore et milite, Petro Amblardi, baillivo Sabaudie, Rodulpho de Alingio, domino Coudree, militibus, Urbano Ciriserii, Anthonio de Draconibus, legum doctoribus, Aymone Coci, domino Castri Veteris, baillivo Vallisauge et Amedeo de Crescherello, magistro hospicii, testibus ad infrascripta vocatis specialiter et rogatis.

Per hoc presens publicum instrumentum, cunctis fiat manifestum quod egregio milite domino Bonifacio de Challand, filio defuncti spectabilis et egregii militis domini Boniffacii de Challand, domini quandam Fenicii, marescalli Sabaudie, coram illustrissimo principe domino nostro domino Amedeo duce Sabaudie, in presencia dictorum testium et mis notarii et secretarii infrascripti, personaliter constituto et eidem domino nostro duci Sabaudie supplicante se investiri per ipsum dominum nostrum ducem de castro, omnimoda iuridicione et mandamento Fenicii ac domo de turre porte Auguste per quam itur a dicto loco Auguste apud Gignio necnon de aliis feidis et retrofeidis rebusque et bonis et iuribus feudalibus per dictum eius quandam patrem recognitis que tenet a dicto domino nostro duce ex successione dicti quandam eius patris, homagium proinde debitum eidem domino nostro duci offerente se facturum.

Quiquidem dominus noster dux scienter et sponte pro se suisque successoribus quibuscumque dictum dominum Bonifacium presentem, stipulantem et recipientem pro se suisque heredibus et successoribus capacibus, ipsius supplicationi inclinatus, de dictis castro Fenicii, turre porte Auguste, feidis, retrofeidis et aliis rebus feudalibus ac omnimoda iuridicione et mandamento dicti castri Fenicii, per unius dague tradicionem investivit, ipsius domini nostri ducis et alterius cuiuslibet iuribus semper salvis.

Postque incontinenti ibidem dictus dominus Bonifacius pro se et suis ut supra confessus fuit et publice tanquam constitutus in iudicio recognovit, instante

dicto domino nostro duce, predictos castrum, omnimodam iuridicionem feudaque, retrofeuda et alia bona feudalia tenere velle et tenere debere a dicto domino nostro duce et successoribus eiusdem in feudum ligium et nobile et sub homagio et fidelitate ligii.

Quodquidem homagium ligium debitum, tam pro predictis quam pro paritate terre Vallisauguste, idem dominus Bonifacius pro se et suis heredibus fecit et prestitit realiter ipsi domino nostro duci stipulanti pro se et suis heredibus et successoribus, genibus flexis interque manus dicti domini nostri ducis manibus ipsius domini Bonifacii positis et intervenientibus oris obsculo cum expressione verborum fidelitatis et homagii et aliis solennitatibus opportunis.

Promictens idem dominus Bonifacius per eius iuramentum ad sancta Dei evvangelia corporaliter prestitum et sub suorum omnium obligacione bonorum dicto domino nostro duci ut supra stipulanti sibi et suis perpetuo successoribus fidelis esse, statum, honorem, commodum ipsius domini nostri ducis et suorum ubique totis viribus conservare fideliter et ligie contra omnes et alia omnia et singula dicto domino nostro duci et suis facere et prestare que in forma fidelitatis nova et veteri continentur. Dictasque confessionem et recognicionem et omnia alia et singula suprascripta rata, grata et firma perpetuo habere et tenere et numquam contra facere vel venire dictaque feuda, bona et iura feudalia specificare, recognoscere et declarare dicto domino nostro duci, prout et quemadmodum per predecessores suos reperietur declarasse et specificasse, quandocumque pro parte dicti domini nostri ducis fuerit requisitus.

Non tamen intendens ipse dominus noster dux per huiusmodi investituram aliquod ius eidem domino Bonifacio investito tribuere, nec etiam sui ipsius aliis iuribus si que alia sibi competenter in rebus de quibus fuit facta investitura aliqualiter derogare, sed illa sibi semper reservat et ut salva remaneant solenniter protestatur.